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Motion till riksdagen 

1988/89:Jo511 

av Carl Frick (mp) 
Åtgärder mot försurade brunnar 

Försurningen av vår miljö är omfattande och det leder till att det i många 

trakter finns brunnar som har surt vatten. Detta leder till att tungmetaller 

som koppar löses ut och det är inte nyttigt, speciellt inte för små barn. 

Ledningar korroderar och det leder till ofrivilliga kostnader för de som 

drabbas. 

Försurningen är ett resultat av det industrisamhälle som vi har utvecklat. 

Det kkinnetccknas bl. a. av en omfattande förstörelse av miljö, kulturminnes

märken och samhällsinvesteringar av vardagsnatur. 

Försurningen av brunnsvatten beror inte enbart på utsläpp från industrier 

och trafik utan också på den omfattande användningen av försurande 

konstgödselmedel inom svenskt jordbruk. Mångårig användning av dessa 

medel och bri tandc insatser för att kalka har gjort att det nu föreligger ett 

stort och ökande kalkningsundcrskott. Det är i och för sig en orimlighet att 

med vett och vilja och med stora energiinsatser framställa konstgödselmedel 

som gör att vi tvingas till omfattande brytning och spridning av kalk för att ta 

bort delar av konstgödselns negativa verkningar. Modern konstgödsel är dyrt 

för folkhushållet. 

Eftersom försurningen är resultat av grundläggande politiska beslut är det 

också rimligt att samhället står för betydande delar av kostnaderna för att 

hjälpa dem som har fått för�urat brunnsvatten. Det är rimligt att det utgår 

frikostiga bidrag enligt de kemiska kriterier som gäller nu. Bidragssystemet 

måste utformas sa att merparten av dc försurade brunnarna kan vara 

åtgärdade inom en treårsperiod. Erfarenheterna av den stödverksamhet som 

har funnits har inte varit odelat positiva. Dels har medelstilldelningen på 

inget sätt stått i rimlig proportion till behoven, dels har på sina håll intresset 

från de kommunernas miljö- och hälsoskyddsförvaltningar att hjälpa de 

drabbade inte varit särskilt stort. 

Långsiktigt måste vi komma bort från all denna försurning som vi själva ger 

upphov till. Miljöpartiet de grönas partimotioner om trafik och om avveck

ling av kemikaliejordbruket och om en ny energipolitik anvisar vägar för hur 

detta skall gå till. 

Hemställan 

Med stöd av det anförda hemställs 

l. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att den 

skall utreda bidrag till dem som är drabbade av att ha försurat 

brunnsvatten enligt de kemiska kriterier som gäller nu, 
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2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att Mot. 1988/89 

medelstilldelningen skall vara så stor att huvuddelen av de försurade Jo511 
brunnarna skall kunna vara åtgärdade inom en treårsperiod. 

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att 

regeringen i övrigt skall föra en aktiv antiförsurningspolitik enligt de 

riktlinjer som anges i miljöpartiet de grönas partimotioner om trafik. 

jordbruk och energi. 

Stockholm den 19 januari 1989 

Carl Frick (mp) 
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